²⁷⁾ Schon 1438 weilte Luis Alvarez de Paz, doct. leg., als kastilischer Gesandter an der Kurie; Gómez Canedo, Diplomático 51. Keine weitere Auskunft gibt L. Suárez Fernández, Castilla, el cisma y la crisis conciliar

haberent ibidem suos ambasiatores.²⁹⁾ Imperator vero et alii de nacione Germanica satis consentirent³⁰⁾, et quia missa fuissent eis decreta de reductione Grecorum et grate accepta.³¹⁾

Utrum vero necessarius foret consensus maioris partis provinciarum ecclesie:³²⁾ quod reciperent vigorem concilia ex consensu³³⁾, ubi una via uno spiritu patres loquuntur. Sedes vero apostolica haberet hoc 40 privilegium in conciliis, quod, ubi non ipsa consentit, non valet, ubi consentit, valet.³⁴⁾ Concludebat: igitur necessarius est consensus suus. Non vero diceret, quod nunquam prevaluit aliqua congregacio. Contra etenim, si papa vellet ecclesiam destruere, suspendi posset.³⁵⁾

Quod autem allegabatur de maiori parte³⁶⁾, aliquando sic fuerat, quod episcopi et maiores fuissent pro parte legatorum, sed Arelatensis cum suis econtra; ymmo unus scutifer et, quando xxx^a pro una et xxx^a 45 erant pro altera, si superveniret unus familiaris, prevalebat. Et sancti Calixti³⁷⁾ sic dixisset cardinali Arelatensi: Videte, cum quibus remanetis ad regimen ecclesie. Resolvens autem dicebat, quod, ubi sunt episcopi et doctores, maior pars cum ratione debet vincere; sed ubi inferiores contra eos, maiori numero non est standum.³⁸⁾ Itaque cum minori parte saniori ratione standum est nec dicere, quod unus papa aut princeps non habeat maiorem auctoritatem in voto suo quam familiaris unus.³⁹⁾

50

Post hec multa cum aggravacione dicebat, ut, quia concilium non poterat ex processu primo condempnare Eugenium, quod dominus heri proponens apportaverat de Maguncia ad Basileam illas, quas dixit, ‘veritates et conclusiones’⁴⁰⁾, prout sibi de hoc scriperat archiepiscopus Mediolanensis.⁴¹⁾ Sed horum narratio gestorum⁴²⁾ patefecit illas marcio mense anno xxx ix^a a Basilea in Magunciam destinatas. Proseque-

(1378–1440), Madrid 1960. Ein ausdrücklich negativer Befund bei J. Goñi Gaztambide, in: *Historia de la Iglesia en España III-1*, Madrid 1980, 102–105. Doch vgl. auch unten Nr. 516 Vorbemerkung.

²⁹⁾ Der 1436 XII 24 dem Basler Konzil inkorporierten Gesandtschaft des Kg. von Portugal gehörte auch der B. von Porto an (MC II 925 Z. 2; KOPENHAGEN, Kong. Bibl., Ny Kgl. Saml. 1842 fol. f. 343v), der mit Peter von Versailles und NvK 1437 nach Konstantinopel reiste; s.o. Nr. 294ff. Vgl. auch das Diario da jornada, que fez o Conde de Ourem ao Concilio de Basileá, in: D. António Caetano de Sousa, *Provas da História Genealógica da Casa Real Portuguesa*, Nova ed. rev. por M. Lopes de Almeida e César Pegado V/II, Coimbra 1952, 237–306. Daß NvK an diesen seinen portugiesischen Kollegen denkt, könnte auch die spätere Bezugnahme des Panormitanus auf den B. von Porto in seiner Frankfurter Rede 1442 nahelegen (RTA XVI 458 Z. 34f.): preter unum ex ambassiatoribus regis Portugalie nemo ex oratoribus principum recessit.